
Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Nacional de Córdoba

Ref. Exp—UNC0062364/2016

VISTO

Que mediante las actuaciones se tramita la solicitud de declaración de interés a las

jornadas culturales denominadas Carnavalazo, que se llevarán a cabo durante los días 16, 17 y

18 de febrero del 2017, en el marco del mes del carnaval y comienzo del curso introductorio.

Y CONSIDERANDO:
Que las actividades tienen por objetivo instalar la cultura como un ámbito de abordaje

desde la intervención profesional de Trabajo Social; fortalecer la formación curricular crítica

des la disciplina atenta a la realidad en la cual está inserta; promover la articulación entre

organizaciones barriales y el claustro estudiantil para la co-organízación de carnavales y;

rescatar el carnaval y la murga como experiencias de construcción de ciudadanía.

El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.

POR ELLO:
EL HONORABLE CONSEJO CONSULTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

R E S U E L V E :

ARTICULO 1: Declarar de interés a las jornadas culturales denominadas Carnavalazo, que

se llevarán a cabo durante los días 16, 17 y 18 de febrero del 2017, en el marco del mes del

carnaval y comienzo del curso introductorio, cuya propuesta forma parte de la presente como

Anexo I.

ARTICULO 2: Protocolizar. Comunicar. Notificar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO CONSULTIVO DE

LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES A LOS DIECISEIS DIAS DEL MES DE

N

EL ANO nos MIL DIECISEIS.

RESOLUCION



Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Nacional de Córdoba

ANEXO I - RESOLUCION HCC N

PROYECTO CARNAVALAZO
FUNDAMENTACION

Los días 17 y 18 de Febrero de 2017 se realizarán los carnavales culturales. En el marco

del mes del carnaval, estudiantes y organizaciones barriales coordinaremos para llevar a

cabo dos eventos que se constituirán en un hecho político trascendental tanto para el

barrio como para la universidad. Es así que, la jornada cultural tendrá lugar el viernes

17 de febrero en la Facultad de Ciencias Sociales reuniendo a toda la comunidad

educativa y diversos actores y organizaciones de la sociedad civil (murgas y bandas

afines invitadas). Y el sábado 18 de febrero, se realizará en la costanera del Bº Villa

Urquiza.

Apostamos a una formación integral y crítica con la realidad en la cual estamos insertos,

es por eso que pensamos'estas jornadas culturales como forma de potenciar nuestra

formación en una temática relegada por la disciplina del Trabajo Social: la Cultura.

En los últimos años, la batalla es cultural, las disputas son por el sentido, por la

interpretación de los hechos. Debemos llenar ese vac1o curricular de contenido. El

Trabajo Social es una disciplina que tiene mucho para aportar en la construcción de lo

simbólico. Debido a que nuestras intervenciones no sólo se basan en las necesidades

materiales, también abordamos necesidades del orden de las significaciones

(representacionessociales). El objeto de intervención de trabajo social está conformado

por tres aristas: necesidades sociales, representaciones sociales y relaciones sociales

Desde una concepción de derechos y entendiendo a la cultura como un derecho humano

inalienable, las actividades culturales como la que aquí proponemos se constituyen en

espacios de participación, encuentro, construcción colectiva y- por lo tanto- de

construcción de ciudadanía. En este sentido, la cultura es vista como espacio de

construcción simbólica en torno a la creación de vínculos comunitarios, de

fortalecimiento de las capacidades expresivas en un marco democrático y participativo.

Consideramos que esta concepción es instituyente tanto del impacto que se pretende

generar entre los vecinos y vecinas que participen de esta actividad; como de la

construcción del perfil profesional al que apuntamos como estudiantes, ya que son

instancias en el que el encuentro con los sujetos permite el fortalecimiento de la

organización colectiva, en relación a un símbolo como lo es carnaval, cargado de alegría

popular. Consideramos que poner en diálogo los saberes universitarios con las

experi ncias de este tipo, fortalece significativamente la formación de los/las futuros/as

trab j doras£sociales, y los procesos de organización barrial.



Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Nacionai de Córdoba

ANTECEDENTES
El pasado año 2015 a mediados de Febrero se llevó a cabo el primer Carnavalazo en el

Bº Villa Urquiza. El evento tuvo lugar en la costanera del mencionado barrio. Para el

día de la fecha estuvieron presentes cientos de vecinos y vecinas del barrio y zonas

aledañas (barrios Las Violetas, Alberdi), murgas invitadas, organizaciones…de base,

centro vecinal, etc. Diversos actores aunaron esfuerzos, recursos y tiempos y lograron

generar un hecho de gran envergadura. La alegría del carnaval contagió el cotidiano de

niños y niñas que durante meses se prepararon para el gran evento. Muchas mujeres

acompañaron la iniciativa cosiendo trajes. Al finalizar, la banda de la zona cantó para

dar cierre al Carnavalazo.

CARNAVALAZO 11

Este año apostamos a superar los alcances y significaciones del año pasado. Es

necesario pensar como la Facultad de Ciencias Sociales y en particular, la carrera de

Trabajo Social tiene la responsabilidad ético política de instalar el debate sobre la

intervención profesional desde un abordaje cultural. Desde el punto de vista académico

proponemos generar instancias de debate: ciclo de charlas de formación con

profesionales idóneos a la temática. Esta instancia permitirá construir de manera

conjunta cuál es el rol del trabajo social en el ámbito de la cultura, sus alcances y

ámbitos específicos de intervención. Consideramos sumamente necesario que la

formación de los/las futuros/as profesionales se potencie con instancias extra áulicas

como ésta, en las que los temas son tratados en profundidad y discutidos entre

estudiantes. Además, esta instancia tiene la finalidad de evidenciarel anclaje teórico de

toda la actividad, su carácter fundado.

OBJETIVOS

0 Instalar la cultura como un ámbito de abordaje desde la intervención

profesional de Trabajo Social

0 Fortalecer la formación curricular crítica de la disciplina atenta a la

realidad en la cual está inserta
.

0 Promover la articulación entre organizaciones barriales y el claustro

estudiantil para la coorganización de carnavales.

o Rescatar el carnaval y la murga como experiencias de construcción de

ciudadanía

CRONOGRAMA

+Jueves 16 de Febrero 16HS

Ciclo de charlas “la cultura como un ámbito de intervención posible”
- Lic. Franco Morán

16 de Febrero 18HS

e

ch7rlas
“el carnaval como estrategia de intervención desde la profesió¡-+Jueve

Ciel



Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Nacional de Córdoba

+Viernes 17 de Febrero desde 18HS

Jornada cultural

Artistas invitados: Murga Los Dragones (Bº

y La trompada, Murga Los descontrolados de Alberdi (Bº

de San Martin (Bº San Martín)

Villa Libertador), Tunga Tunga, Cachaca

Alberdi), Murga Los Chicatos

+Sábado 18 de Febrero desde 16:30HS

Carnavalazo II

En la costanera de Villa Urquiza

PRESUPUESTO

a el traslado de estudiantes de la UNC al carnaval:
+100 Pasajes de colectivo urbano par

Villa Urquiza (IDA Y VUELTA).
recorrido desde Ciudad Universitaria hasta Bº

9,15 pesos (costo de cada boleto)

Monto total: 1830 pesos

+Material de librería necesario para el armado del cierre cultural en la Facultad de

Ciencias Sociales

Monto total: 1930 es Xs

SECRETARIODE00» NACION

FACULTADDE CIENCIASOCIALES

UNIVERSIDADNACIONALE CORDOBA


